ПРОТОКОЛ
совместного внеочередного заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове и антинаркотической комиссии при администрации города Азова

12.07.2017	№ 2

Председатель –Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Секретарь– Щербакова А.И., ведущий специалист отдела защиты населения и территорий МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Присутствовали: 28 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Об эффективности деятельности правоохранительных органов и органов местного самоуправления муниципального образования «Город Азов» по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотиков».

1. СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Донскова С.В. – начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»,
Макеева М.В. –начальника Управления образования администрации г. Азова,
Шуляк М.Г. – начальника отдела по делам молодежи Департамента социального развития администрации г. Азова,
Сапина А.А. – начальника отдела по физической культуре и спорту Департамента социального развития администрации г. Азова,
Чернавского Д.В. – начальника отдела культуры и искусства Департамента социального развития администрации г. Азова,
Бугаенко В.П. – ведущего юрисконсульта Управления жилищно-коммунального хозяйства,
Магомедова А.Р. – начальника Азовского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер».

ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. –. глава администрации города Азова,
Донсков С.В. - начальник Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»,
Макеев М.В. - начальник Управления образования администрации г. Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об эффективности деятельности правоохранительных органов и органов местного самоуправления муниципального образования «Город Азов» по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотиков»принять к сведению.
2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» продолжить работу по профилактике, предупреждению и пресечению совершения хищений чужого имущества (кражи), открытых хищений чужого имущества (грабежи), открытых хищений чужого имущества с применением насилия (разбои), а также преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
3. Управлению образования администрации г. Азова (Макеев М.В.):
3.1. Продолжить проведение профилактических работ на предмет недопущения употребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися общеобразовательных учреждений г. Азова.
3.2. Совместно с Азовским филиалом ГБУ РО «Наркологический диспансер» (Магомедов А.Р.) разработать Памятку для родителей по определению признаков употребления подростком наркотических средств и психотропных веществ с указанием номеров телефонов «горячей линии».
3.3. Информацию о результатах проведенной работы представить главе администрации г. Азова, председателю постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове и антинаркотической комиссии при администрации города Азова (Ращупкин В.В.) не позднее 20.09.2017.
4. Отделу по делам молодежи (Шуляк М.Г.), отделу по физической культуре и спорту (Сапин А.А.) и отделу культуры и искусства (Чернавский Д.В.) Департамента социального развития г. Азова:
4.1. Продолжить работу по привлечению молодежи к участию и организации проведения массовых молодежных и физкультурно-спортивных мероприятий в целях приобщения молодежи к занятиям физической культурой и спортом, а также пропаганде здорового образа жизни.
4.2. При проведении плановых массовых мероприятий предусмотреть использование тематических баннеров, плакатов и иных атрибутов, способствующих формированию у молодежи сознательной установки к ведению здорового образа жизни.
5. Заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ (Рябоконь А.Н.):
5.1. Продолжить работу по повышению эффективности профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ среди работников организаций, входящих в Перечень объектов жизнеобеспечения населения г. Азова и в Перечень потенциально опасных объектов г. Азова.
5.2. Обеспечить уничтожение всех очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Город Азов».
5.3. При выявлении фактов произрастания дикорастущей конопли информировать Межмуниципальный отдел МВД России Азовский (Донсков С.В.), а также обеспечить направление писем землепользователям и землевладельцам, на землях которых обнаружены указанные очаги.
5.4. Представить главе администрации г. Азова, председателю постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове и антинаркотической комиссии при администрации города Азова (Ращупкин В.В.) сводные сведения по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Город Азов» до 21.08.2017 и до 13.11.2017.
6. Азовскому филиалу ГБУ РО «Наркологический диспансер» (Магомедов А.Р.) организовать проведение периодических медицинских осмотров врачом психиатром-наркологом работников организаций, входящих в Перечень объектов жизнеобеспечения г. Азова и в Перечень потенциально опасных объектов г. Азова.
6.1. Совместно с МБУЗ ЦГБ г. Азова (Бридковский В.В.) не позднее 01.10.2017 разработать для руководителей предприятий, входящих в Перечень объектов жизнеобеспечения г. Азова и в Перечень потенциально опасных объектов г. Азова методические рекомендации по выявлению лиц, находящихся в состоянии наркотического и токсического опьянения на территориях объектов, а также по организации профилактической работы в трудовых коллективах с целью недопущения к профессиональной деятельности лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества.
7. Руководителям предприятий объектов жизнеобеспечения и потенциально опасных объектов г. Азова, утвержденных Протоколом № 1 от 01.02.2017 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Азова, рекомендовать:
7.1. Обобщить лучшие практики профилактики наркомании на предприятиях и объектах Ростовской области и в субъектах Российской Федерации с целью их дальнейшего распространения.
7.2. Обеспечить размещение на рабочих местах и местах отдыха работников информацию о юридической ответственности за действия, связанные с потреблением наркотических средств и их распространением, последствиях их употребления с телефонами доверия.
7.3. Рассмотреть целесообразность внесения в трудовой договор с работником пункта, предусматривающего прохождение химико-токсикологического исследования на наличие в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.
7.4. Организовать проведение на территории предприятий и объектов рейдов наркологического контроля с участием работников предприятия, медицинских работников здравпунктов предприятий, а также иных специализированных медицинских учреждений и соответствующих органов по согласованию с ними.
7.5. С целью реализации комплексного подхода по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на предприятиях и объектах организовать проведение различных форумов с широким привлечением руководства предприятий и объектов, специалистов в области раннего выявления потребителей наркотиков, профилактики наркомании, реабилитации и ресоциализации.
7.6. С целью повышения эффективности работы по недопущению употребления наркотиков и их незаконного оборота на предприятиях разработать типовое соглашение о взаимодействии между Межмуниципальным отделом МВД России «Азовский» и руководством указанных предприятий.
7.7. Информацию о проделанной работе представить главе администрации г. Азова, председателю постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове и антинаркотической комиссии при администрации города Азова (Ращупкин В.В.) не позднее 01.10.2017.

Председатель совещания                                                                 В.В. Ращупкин

Секретарь совещания                                                                    А.И. Щербакова
4